“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

1

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

Edital de Convite No 005/2010.

 Trata-se o presente de Relatório Final relativo à licitação na modalidade de

Convite para contratação de empresa para realização de Auditoria Atuarial nos

Planos de Benefícios Patrocinados pela VALEC, de que trata o Edital de Convite nº.

005/2010, Processo Nº. 769/2010.

Primeiramente cumpre ressaltar que a presente licitação foi afixada no Mural

do escritório da VALEC por meio do Aviso do Edital, e disponibilizado no site da

VALEC (www.valec.gov.br) . Foram convidadas 07 (sete) empresas especializadas,

sendo que 02 (duas) Acusaram recebimento do Convite e 05 (cinco) empresas

compareceram ao certame. Ressalta-se que, em cumprimento ao artigo 22, §7º da

Lei 8.666/93, o presente certame foi repetido, sendo o anterior o Convite nº.

001/2010, por não haver o número mínimo de 03 (três) participantes.

Após a fase de Habilitação, aos dezenove dias do mês de janeiro de 2011, a

Comissão Permanente de Licitações, realizou sessão pública com a finalidade de

proceder à abertura das propostas de preços referentes às empresas licitantes

classificadas na 1ª Fase da Licitação, os quais foram as seguintes:

• ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL - VESTING – R$

46.165,00 (quarenta e seis mil,cento sessenta e cinco reais);

• ATU-VERITA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL - R$ 61.400,00

(Sessenta e um mil e quatrocentos reais);

• ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL – R$ 49.300,00 (Quarenta e nove mil e

trezentos reais);

• DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORIA LTDA – R$ 53.000,00

(Cinqüenta e três mil reais).

A Comissão Passou então para análise das Propostas de Preços

apresentadas pelas licitantes.

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

2

 Qualidade Total

Após análise das Propostas de preços, a Comissão Permanente de Licitações

declarou vencedora do certame, a Empresa ATUARIAL CONSULTORIA E

ASSESSORIA EMPRESARIAL - VESTING, por apresentar o menor preço global

para os serviços ora licitados, com valor de R$ 46.165,00 (quarenta e seis mil,

cento e sessenta e cinco reais) baseada no item 15.8 do Edital.

Brasília, 19 de janeiro de 2011.

Augusto Cézar Alves de Pinho
Membro

Celso Luiz Ferreira da Silva André Alves Cunha
Membro Membro